PL 011/2022

•
I .

•
[!]

CAMARA
MUNICIPAL DE

BETIM

PROJETO DE LEI N° O 11 /2022

CRIA O "CIRCUITO TURíSTICO CULTURAL
CAPELA NOVA DO BETIM".

A Câmara Municipal de Setim, aprova:

Art. 1° Fica criado o "Circuito Turístico Cultural Capela Nova do Betim",
com o objetivo de fomento ao empreendedorismo turístico e difusão da cultura local, um
passeio pela história do município.

Art. 2° O "Circuito Turístico Cultural Capela Nova do Setim" compreenderá o

seguinte trecho:
I - Avenida Padre Osório Sraga;
11 - Praça Milton Campos;
111 - Avenida Governador Valadares;
IV - Rua Or. Antônio Gravatá;
V - Rua do Rosário;
VI - Praça Nossa Senhora do Rosário.

Art. 3° O Circuito Turístico Cultural Capela Nova do Setim terá destaque para

os seguintes locais:

I - Cemitério Nossa Senhora do Carmo - Avenida Padre Osório Sraga, 94,

Centro;
II - Casa da Cultura Josephina Bento - Avenida Padre Osório Sraga, 18,

Centro;
111 - Teatro Municipal Prefeito Newton Amaral Franco - Praça Milton

Campos, Centro;
IV - Capela de Betim - Praça Milton Campos, Centro;

Av. Governador Valadares, 241- Centro - Setim - Cep: 32600-115
Fone: (31) 2010-3417

CÂMARA
MUNICIPAL DE

BETIM

v - Monumento a antiga Matriz de Nossa Senhora do Carmo - Praça Milton
Campos, Centro;

VI - Antiga Caixa D'Água de Setim - Avenida Governador Valadares com
Rua Antônio Rafael, Centro;

VII - Igreja Nossa Senhora do Carmo - Avenida Governador Valadares,
Centro;

VIII - Monumento de Emancipação Política de Setim (1938) - Avenida
Amazonas com Avenida Governador Valadares, Centro;

IX - Prédio do Museu Paulo Araújo Moreira Gontijo (antigo Colégio
Comercial Betinense e Grupo Escolar Conselheiro Afonso Pena) - Avenida Governador

Valadares, 115, Centro;
X- Estação Ferroviária Capela Nova - Avenida Governador Valadares com

Rua Belo Horizonte, Centro;
XI - Paróquia de São Francisco de Assis - Praça dos Expedicionários, 60,

Angola;
XII - Capela de Nossa Senhora do Rosário - Praça do Rosário, Angola.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Betim, 03 de Janeiro de 2022.

J o ~2(J.f"t'tJ:tr
(Zezi ho do Carmo)

Vereador

Av. Governador Valadares. 241- Centro - Betim - Cep: 32600-115
Fone: (31) 2010-3417

CÂMARA
MUNICIPAL DE

BETIM

JUSTIFICATIVA

A denominação do Circuito homenageia o bandeirante e sertanista Capitão Joseph

Rodrigues Setim que, em 14 de setembro de 1711, recebeu da Coroa Portuguesa a Carta de

Sesmaria quando aqui residia com sua família. Nesta localidade, em 1754, foi erguida a

primeira capela e a partir deste evento a região ficou conhecida como "Arraial da Capela

Nova do Setim".

Este projeto têm como objetivo influenciar a cultura de Setim.

Sendo uma ação de natureza para o planejamento e gestão da cultura de forma

integrada e potencializando a atuação de organismos municipais, considerando à

importância o direito à cultura a toda população, reconhecendo e valorizando a diversidade

cultural e étnica do patrimônio histórico e artístico.

Câmara Municipal de Setim, 03 de Janeiro de 2022.

J osé ms:~FíIftoIré
(Zezinh do Carmo)

Vereador

Av. Governador Valadares. 241- Centro - Setim - Cep: 32600-115
Fone: (31) 2010-3417